CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Ibaiti, 13 de maio de 2019.

De: SECRETARIA
Para: PRESIDENTE DA CAMARA

Prezado Senhor,

Tendo em vista a necessidade contratacdo de empresa
manutencao de cadeiras de 27 cadeiras, troca de rodas, pistdo, rolamento, platéforma,
estofamento e madeira acento, desta Casa Legislativa, solicito que seja autorizada a
realizagéo de procedimento licitatorio. '

Justificativa:

Os servigos sao necessarios visando a recuperag¢ao, para uma boa

conservagao dos moveis da Camara Municipal de Ibaiti.

Atenciosamente

Simone Aparecigld Fernandes Schuenck
Assistente Administrativa



F, CAMARA MUNICIPAL DE IBAITE

: CNPJ: 77.774.677/0001-01

d RUA ANTONIC DE MOURA BUENO, 485 - CENTRO
IBAITI - PARANA
FONE/FAX: 3546-1086

ey

MANUTENGAQ DE CADEIRAS DA CAMARA MUNICIPAL DE {BAITI

DESCRIGAO DO BEM Valor Etiqueta | PLATAFORMA ESTO':‘MENT Euléggm PISTAD | RODAS | BUCHA g‘hfgcfslﬁrg ROLAMENTO
CADEIRA PRESIDENTE GIRATORIA GOMADA - VERMELHA {ALMOXARIFADC 2) 306,00 -
CADEIRA FIXA INJETADA {CONTABIL) 66,86] 106
CADEIRA FIXA INJETADA (CONTABIL) 66,86 f07
POLTRONA PRESIDENTE GIRATORIA - PRETA (CONTABIL) 286,26] 108 5 i
CADEIRA FIXA DIRETOR - PRETA (JURIDICO) 198,00] 145
CADEIRA FIXA DIRETOR - PRETA (JURiDICO) 198,00 146
CADEIRA PRESIDENTE - PRETA (JURiDlCO_l 337,00 147 1 1 5 1 1
CADEIRA PRESIDENTE ESP. 50MM (PLENARIO) 334,00 ] 1 5
CADEIRA PRESIDENTE ESP. 50MM (PLENARIO) 324,00 5 1 5 1 1
CADEIRA PRESIDENTE ESP. 50MM (PLENARIO) 334,00 6 1 5 i
CADEIRA PRESIDENTE ESP. 50MM (PLENARIO} 334,00 7 1 2 1
CADEIRA PRESIDENTE ESP. 50MM (PLENARFD) 334,00 8 5 1
CADEIRA PRESIDENTE ESP. 50MM (F‘LENARIO) 334,00 2] 1 5
CADEIRA PRESIDENTE ESP. 50MM (PLENARIO) sa00] 10 1 ] i
CADEIRA PRESIDENTE ESP. 50MM (PLENARIO) 33400 11 1 5 ] 1
CADEIRA PRESIDENTE ESP. 50MM (PLENARIO) 33400 12 1 5 1
LONGARINA DIRETOR C/ 04 LUG, ESP. 50MM (PLENARIC) 688, 00] 13
LONGARINA DIRETOR C/ 04 LUG. ESP. 50MM (PLENARID) 688,00 14
LONGARINA DIRETOR C/ 04 LUG, ESP. 50MM (PLENARIQ) 688,00 15
LONGARINA DIRETOR G/ 04 LUG. ESP. 50MM (PLENARIO) 688,00 16
LONGARINA DIRETOR Cf 04 LUG. ESP. 50MM (PLENARIQ) 688,00] 17
LONGARINA DIRETOR C/ 04 LUG. ESP. 50MM (PLENARIQ) 888,00] 18
CADEIRA SEC. EXEC. (PLENARIO) 188,00] 74 1 3
CADEIRA COM RODIZIO AZUL (PLENARID) 73 7 1 1
CADEIRA SEC. EXEC. - PRETA {PLENARIO) 188,00 68 1 ] 1 1
CADEIRA TRAPEZIO C/ BRAGO ESP. 50MM - PRETA (PRESIDENCIA) 26500] 132
CADEIRA TRAPEZIQ C/ BRACO ESP. 50MM - PRETA (PRESIDENCIA) 265,00 133
CADEIRA PRESIDENTE BASE BRACC CROMADO CORISIMO - PRETA (PRESIDENCIA) 633,00 135 1 5 1 1
CADEIRA SEC. EXEC. - PRETA (SALA DE COMISSOES) 188,00] 69 5
CADEIRA SEC. EXEC. - PRETA (SALA DE COMISSOES) 188,00 70 1
CADEIRA SEC. EXEC. - PRETA (SALA DE COMISSODES) 188,00] T 7 1
CADEIRA SEC. EXEC. - PRETA (SALA DE COMISSOES) 188,00] 256 1
CADEIRA GIRATORIA, EXECUTIVA, COM BRACO, ESPUMA INJETADA - PRETA (SALA DE COMISSOES 180,00] 238 1
CADEIRA GIRATORIA, EXECUTIVA, COM BRACO, ESPUMA INJETADA - PRETA (SALA DE COMISSOES 180,00 239 1
CADEIRA GIRATORIA, EXECUTIVA, COM BRACO, ESPUMA INJETADA - PRETA (SALA DE COMISSOES 180,000 240 5 1
CADEIRA GIRATORIA, EXEGUTIVA, COM BRACO, ESPUMA INJETADA - PRETA (SALA DE COMISSOES 190,00] 241 1 5 1 1
CADEIRA GIRATORIA, EXECUTIVA, COM BRAGO, ESPUMA INJETADA - PRETA {SALA DE COMISSOES 190,00 242 5
CADEIRA GIRATORIA, EXEGUTIVA, COM BRAGO, ESPUMA INJETADA - PRETA (SALA DE COMISSOES 190,00] 243 5 1 i
CADEIRA SEC. EXEC. (RECEPCAQ) 188,00 85
POLTRONA PRESIDENTE GIRATORIA (SECRETARIA) 275,00] 263
CADEIRA FIXA INJETADA (SECRETARIA} 64,00] 264
CADEIRA FIXA INJETADA (SECRETARIA) 64,00] 265
GQUANTIDADE DO PRODUTQVSERVICO ‘ 3 7 0 13 82 2 1 15
VALOR UNITARIO DO PRODUTQISERVIGO
VALOR TOTAL DO PRODUTO/SERVIGO 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 .00 0,00 0,00
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Ibaiti, 13 de maio de 2018.

De: PRESIDENTE DA CAMARA
Para: Assistente Administrativa

Prezada Senhora,

Considerando a necessidade de contratagdo de empresa manutengio
de cadeiras de 27 cadeiras, troca de rodas, pistao, rolamento, plataforma, estofamento
e madeira acento, desta Casa Legislativa, determino seja realizada cotagéo dos produtos

necessarios, a fim de apurar valor de mercado, em quantitativo anual.

Atenciosamente,




. CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA ()Y
* IBAITI A RAINHA DAS COLINAS f' Cf

ibaiti, 13 de maio de 2019.

DE: ASSISTENTE ADMINISTRATIVA
Para: PRESIDENTE DA CAMARA

Prezado Senhor:

_ Encaminho em anexo, os orgamentos obtidos na pesquisa realizada
junto de empresas especializadas.

Atenciosamente

Simone Aparecida Féfnandes Schuenck
Assistente Administrativa



JULIANA SAMARA MACHADO

CNPJ: 31.207.535/0001-61

RUA: Euclides Maragno n° 25

fr

ITEM | DESCRIGAQ Quantidade | Valor Valor
Unitario total
1 Rolamento 15 7,50 112,50
2 Bucha 12 38,00 456,00
3 Rodas 82 18,00 1476,00
4 | Pistao 13 85,00 1105,00
5 Plataforma 4 120,00 480,00
6 Estofamento 1 68,00 68,00
7 Madeira 1 59,80 59,80
TOTAL 3.757,30

* VALIDADE DO ORCAMENTO DE 60 DIAS.

Carimbo com CNPJ e assinatura do resposével pela empresa:

JULIANA SAMARA MACHADO

J: 31.207.535/0001-61
2 —

KULIANA SAMARA MACHADO
ENP.é 3:1:| g‘l ‘535!0001-2;
ua s Maragno,
Fone: (54) 9 9692 5523
Erechim-RS  99709-514




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

31.207.535/0001-61

MATRIZ CADASTRAL

NGMERG DE INSGRIGAG COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO]| 04T DE ABERTUR

14/08/2018

NOME EMPRESARIAL ‘
JULIANA SAMARA MACHADO 77362357087

. TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

i dedririedrdr

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAD OA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
95.29-1-05 - Reparagao de artigos do mobiliarie

CODIGO E DESCRIGAQD DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS
47.54-7-01 - Comércio varejista de moveis

25.39-0-01 - Servigos de usinagem, tornearia e solda

47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritério

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresério (Individual)

LOGR.ADOURO
R EUCLIDES MARAGNO

NUMEROC
25

COMPLEMENTO

CEP BAIRROQ/DISTRITC

MUNICIPIO
ERECHIM

UE
RS

99.709-514 . CERAMICA

ENDEREGO ELETRONICO
julisamaramachado@yahoo.com.br

TELEFONE
(54) 9692-5523

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fdedrirk

SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA

14/08/2018

DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL

MOTIVC DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL

Sedrketoirid

L]

DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 14!05!2019 as 13:19:15 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11



RENAN WRASSE
CNPI: 30.171.636/0001-67

RUA: Euclides Maragno n° 19

ITEM | DESCRICAO Quantidade | Valor Valor
_ ' Unitario total

1 Rolamento 15 8,00 120,00
2 Bucha 12 39,00 468,00
3 Rodas 82 17.00 1394,00
4 Pistédo 13 84,00 1092,00
5 Plataforma 4 115,00 460,00
6 Estofamento 1 69,00 69,00
7 Madeira 1 57.00 57.00

TOTAL 3.660,00

o VALIDADE DO ORCAMENTO DE 60 DIAS.

Carimbo com CNP]J e assinatura do resposavel pela empresa:

JULIANA SAMARA MACHADO

CNPJ: 31.207.535/0001-61

R U

RENAN WRASSE
CNPJ 30 171 636/0001-87
Rua Euclides Maragno, 19
Erechm-RS 997 14



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ)| DATA DE ABERTURA
30.171.636/0001-67 11/04/2018 .
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
RENAN WRASSE 01972522060

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE

Akikde W ME

CODIGO E DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
95.29-1-05 - Repara¢ao de artigos do mobilidrio

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS .
33.14-7-09 - Manutengéo e reparagao de maquinas de escrever, calcular e de outros equipamentos ndo-eletronicos para
escritorio

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURG NUMERO " | COMPLEMENTO
R EUCLIDES MARAGNO ’ 19
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
99.709-514 CERAMICA ERECHIM RS
ENDEREGO ELETRONICO i ' TELEFONE

(54) 9655-9978

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR})

Lz o
SITUAGAO GADASTRAL i i DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 11/04/2018

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Wirdhdrkholr Wik ik

-

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 14/05/2019 as 13:19:49 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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COMARELLA EQUIPP. P/ESCRITORIO

CESAR ANGELO COMARELLA

CNPJ; 28.714.733/0001-07
RUA: Leo Neuls n2 535

ITEM

DESCRICAO Quantidade | Valor Unitario | Valor
total
1 Rolamento 15 6,50 97,50
2 Bucha 12 35,00 420,00
3 Rodas 82 15,00 1230,00
4 Pistdo 13 75,00 975,00
5 Plataforma 4 100,00 400,00
6 Estofamento 1 65,00 65,00
7 Madeira 1 55,00 55,00
TOTAL 3.242,50

¢ VALIDADE DO ORCAMENTO DE 60 DIAS.

~ Carimbo com CNPIJ e assinatura do resposavel pela empresa:

CESAR ANGELO COMARELLA
CNPJ: 28.714.733/0001-07

‘%}?&—-—-W

COMARELLA EQUIPKMENTOS ESCRIIONNO
Casax Angolo (omarsle
NP 20.714.733/0001.07
Rua Lee Nexts, 535 Espirito Samo Erechim &°

H



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAD
28.714.733/0001-07
MATRIZ

COMPROVANTE

DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATA DE ABERTURA

CADASTRAL

25/09/2017

NOME EMPRESARIAL

CESAR ANGELO COMARELLA 00104516097

TITULO DO ESTABELECHIENTO {NOME DE FANTASIA)
COMARELLA EQUIP. PIESCRITORIO

PORTE

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
95.29-1-05 - Reparagao de artigos do mobiliario

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATWIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.54-7-01 - Comércio varejista de méveis
47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritério

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario {Individual)

LOGRADOURO
R LEO NEULS

NUMERG
535

COMPLEMENTO

CEP
99.711-102

BAIRRO/DISTRITO ]
ESPIRITO SANTO

MUNICIPIO
ERECHIM

UF
RS

ENDEREGQ ELETRONICO

TELEFONE
(54) 9631-6173

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fedrdrkirkkek

rikik

SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA 25/09/2017

MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGCAQ ESPECIAL

Fedcdrinkedriol

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,

Emitido no dia 14/05/2019 as 13:20:21 (data e hora de Brasilia).
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAIT! - ESTADO DO PARANA éf
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

CERTIDAO

Certifico que a empresa COMARELLA EQUIPAMENTOS ESCRITORIO CNPJ:
28.714,733/10001-07 apresentou o menor pre¢o dos itens totalizando um valor anuta de R$
~ 3.242,50 com prazo contratual até 30 dias.

Ibaiti, 13 de maio de 2019.

4,

Simone Aparetﬁ Fernandes Schuenck
Assistente Administrativa




zv,  CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS ;;7

De: PRESIDENTE DA CAMARA
Para: SETOR CONTABIL E JURIDICO

Prezados Senhores,

Considerando a necessidade de contratacdo de empresa de
manutencdo de 27 cadeiras, troca de rodas, pistdo, rolamento, plataforma,
estofamento e madeira acento, desta Casa Legislativa, conforme declarado pela secretaria
administrativa.

Considerando o0s orgcamentos realizados pela Secretaria
Administrativa desta Casa Legislativa, que demonstram o preco médio de mercado dos
produtos’ orgados.

Considerando a necessidade de contratagdo de empresa
manutencdo de 27 cadeiras, troca de rodas, pistio, rolamento, plataforma,
estofamento e madeira acento, desta Casa Legislativa, apontado pela Secretaria
Administrativa. ‘

Considerande que dos orgamentos apresentados o menor valor
global ofertado foi de R$ 3.242,50 (Trés mil e duzentos e quarenta e dois reais e
cinquenta centavos), em atencdo a abertura de processo licitatorio Considerando a
necessidade de contratagédo de empresa manutengao de 27 cadeiras, troca de rodas,
pistdo, rolamento, plataforma, estofamento e madeira acento, desta Casa Legislativa,
tendo em vista a vigéncia da contratagdo no prazo de até 30 dias, bem como o
encaminhamento deste aos respectivos setores, a fim de que seja informada:

1. A indicacdo de recursos de ordem orcamentaria para fazer frente a despesas, na Lei
Orgamentaria Anual, a qual devera guardar compatibilidade com a Lei de Diretrizes
Orgamentarias e com o plano plurianual, na Forma da LRF — Lei de Responsabilidade
Fiscal, bem como a indicagdo de recursos financeiros e forma de pagamento (Divisdo de
Contabilidade);

2. A elaboragao do parecer sobre a necessidade de procedimento licitatério, indicando a
modalidade e o tipo de licitagdo a serem adotados no certame, determinando seja
encaminhado ao Setor Juridico desta Casa de Leis;




[3

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA %

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Senhor Presidente;

Atendendo a solicitagio de Vossa Exceléncia, sobre o enfoque or¢amentario,
para fins de abertura de procedimento licitat6ério para contratagdo de empresa para troca de
rodas, pistdo, rolamento, plataforma, estofamento e madeira do acento de cadeiras da
Climara Municipal de Ibaiti.

Considerando o valor maximo de R$ 3.242,50, informo que existe dotagfo
orcamentaria suficiente no Orgamento deste ~Legislativo Municipal (guardando
compatibilidade com a Lei de Diretrizes Or¢amentarias € com o Plano Plurianual), em 14
de Maio de 2019, para o custeio das despesas advindas da respectiva contratagdo no -
exercicio financeiro de 2019, pois temos o seguinte saldo atual na classificagfo
or¢amentaria especifica:

01 L Legislativo Municipal

002 — Manutengdo do Legislative Municipal

01.031.0001.2002 — Manutencio do Legislativo Municipal

3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo

Fonte 001 — Recursos do Tesouro (Descentralizados)......c.oveecveecivecrecinennennnen. R$ 31.669.34

Assim somadas todas as despesas da mesma espécie, realizadas e a realizar,
previstas no programa de trabalho, considerando os consumos em 2018, nfo serdo
ultrapassados os limites estabelecidos para o exercicio. Os produtos devem ser solicitados,
conforme necessidade, mediante prévio empenho da despesa.

O valor acima indicado consta no relatdrio anexo ao presente parecer, gerado
pelo Sistema de Contabilidade Publica utilizado pela Camara Municipal de Ibaiti, datado
de 14/05/2019. .

Ibaiti/Parana, 14 de Maio de 2019.

Dol Sdeds de Qg

CARILOS EDUARDO DE OLIVEIRA
CRC/PR - 053465/0-4




Camara Municipal de Ibaiti - 2019

-
Saldo das contas de despesa
Calculadc em: 14/05/2019
-
T e Péginac
Orglo / Unid®de f Projeto ou Athideds | Conta do desposa / Fanta da recurso { F. PADRAQY ORIG! APL/ DES/ DET )+ = < =h/alor autorizado Valor gtudlizedo  Liguido empenhado Saldo atual
LEGISLATAD MUNICIPAL M,
SR P E— ) .&-4—..._ -
[ 01.031.0001 MANUTENGAO DO LEGISLAT VO MU 3168934 }
3380300000 MATERIALDE CONSUMO
oo E 00001 OOOMMATAMGD Rocurses do Tosoure (Descentralizados) 4000000 4000000 8.3%66 3165934
Total Gers 40.000,00 40.000,00 8,330,656 1.6693
Critério de selecia
Data do céicula 14052019
Nahurera de despesa ertrer 3:390.30 00 00 & 33 60.30.0000
‘@ —
-
Emitido por: Carlos Eduardo de Oliveira, na wersbo 55225 14052019 17,15:55

E - Grupo da forte do evercicto F EA - Grupo da fonte de exercicios anteriores

——



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA LS '
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS Sﬂ

DE: ASSESSORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

PARECER JURIDICO N°©44 12019

Senhor Presidente da Camara,

‘ Encaminhou-se para apreciagdo desta Assessoria Juridica
procedlmento administrativo referente abertura de processo licitatério para Considerando a
necessidade de contratacdo de empresa manutengdao de 27 cadeiras, troca de rodas,
pistido, rolamento, plataforma, estofamento e madeira acento, desta Casa Legislativa,
sendo que o prego maximo permitido para o objeto serda de R$ 3.242,50 (Trés mil e
duzentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos), com vigéncia de até 30 dias,
conforme memorando expedido pelo Sr. Sidinei Robis de Oliveira, Presidente da Camara
Municipal.

t . s " . i a . .
' De inicio, € de se reqgistrar que a conveniéncia, oportunidade,

necessidade e moralidade da aquisicao de bens e produtos e prestacio de servico, é de
exclusiva responsabilidade da Mesa Diretiva e Presidéncia desta Casa Legqislativa, gue deve
atender o valor de mercado dos respectivos bens, bem como planejar o guantitativo
necessario a aquisicdo com a devida lisura.

Salienta-se, portanto, que o presente parecer, é feito sob o prisma
estritamente juridico, nao adentrando, portanto, na
analise da conveniéncia e oportunidade dos atos praticados no dmbito da Camara Municipal.

Consta dos autos a indicag@o dos recursos necessarios para fazer
face as despesas da contratacédo no valor estimado pelo Presidente da Camara Municipal de
tbaiti, conforme se verifica no -
parecer do setor contabil, em obediéncia ao que preceltua o inciso lll do § 2° do art. 7° e
art.14,caput da Lei n°8.666/93. Tendo sido indicado a seguinte dotagéo orgamentaria:
3.3.90.30.00.00 — Materiai de Consumo.

Verifica-se nos autos a existéncia de 03 (trés) pesquisas de
precos de mercado junto as empresas do ramo do objeto a ser licitado, sendo que no
cadastro' junto com a Receita Federal consta atividades compativeis com o objeto de
aquisicao.

Havendo pesquisas de prego verifica-se a estimativa do valor da
contratacao, possibilitando a autoridade competente
decidir sobre a vantajosidade e a economicidade para a Administracdo da
contratagédo pretendida, bem como para posterior verificagdo da aceitabilidade da menor
oferta apresentada com os pregos praticados no referido mercado por ocasiao do julgamento
das propostas, em conformidade com o que estabelece o art.43, inciso IV, da Lei de
Licitagdes. |

Detecta-se no caso em analise que o valor global do objeto a ser adquirido, nao ating
o limite dispensavel de licitagdo previsto no art. 24, inciso |l da Lei n® 8.666/93. J



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA 525
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Art. 24

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% {(dez por cento) do limite
previstc na alinea "a", do inciso |l do artigo anterior e para alienagdes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um
mesmo servico, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma s6 vez

! Assim, se ndo existir outras operagdes da mesma natureza
que possam ja ter consumldo o limite dispensavel, o que deve ser verificado junto
do setor Contabil desta Casa de Leis, bem como que nido se trate de parcelas de um
mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto, o que deve ser certificado pelo
setor de compras, a aquisicdo do respectivo objeto pode ser realizada
independentemente de procedimento licitatério que, no caso vertente, é dispensavel.

Inobstante, a dispensabilidade de procedimento Ilicitatério em
razdo do valor, para a obtencdo do referido objeto, mister faz-se a observancia dos
seguintes elementos:

1. preferir, obviamente, o fornecedor que oferega ¢ objeto com
0 menor prego ou melhor técnica (art. 45, §4°, Lei 8.666/93),
2. solicitar orgcamento escrito junto de peio menos 03 (trés)
empresas que atuem no ramo de atividades do objeto do
servigo ou produto a ser adquirido, a fim de se apurar preco

. de mercado;
3. realizagdo da publicagdo prevista no art. 26 da Lei n°
8.666/93,;
' 4, exigir do fornecedor habilitagéo juridica, empresa contratada

deve ter o ramo de atividade pertinente ao objeto licitado, e
regularidade fiscal atravées das CNDs Federal, Estadual,
Municipal, do INSS, FGTS e trabalhista;

5. Vedacdo de contratacdo de obras, servicos e compras
freqlentes e repetitivas, nos termos do art. 24, inc I, que
possa caracterizar fracionamento de despesas, devendo-se
pautar no planejamento das compras e contratagbes
necessarias ao funcionamento desta Casa Legislativa.

8. observar o teor da Recomendacdo Administrativa n°
001/2009.expedida pelo Ministério Publico do Parana.

Oportunamente, registro que a aplicabilidade da dispensa
de licitacdo é ato de discricionariedade do Gestor, que pode optar em despertar
procedimento licitatorio, atraindo maior competitividade, o que é sempre

recomendado por esta parecerista.

Sendo que em caso de op¢ao pela realizagdo do procedimento
licitatério, em se tratando os bens a serem adquiridos, de bem comum, cabivel seria a
adogdo da licitagdo na modalidade pregéo, prevista na Lei n® 10.520, de 17 de julho de
2002, sob o tipo estabelecido no art. 45, § 1°, inc. |, da Lei n° 8.666/93, ou seja, do menor

preco. é/
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IBAITI A RAINHA DAS COLINAS (;d

Registre-se que a Comisséo de Licitagéo deve

observar o dlsposto na Lei Mummpat n°® 794, de 30 de setembro de 2015, em especial;

Art.2° Nas contratagGes plblicas da Administrag8o direta, indireta, autarquica e
fundacional do Municipio, deverdo ser concedido tratamento diferenciado e
simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte, objetivando a
promogac do desenvolvimento econdmico e social no ambito municipal e
regional; a ampliacdo da eficiéncia das politicas publicas e o incentivo a
inovacéo tecnolégica.

Art. 9° O Municipio devera realizar processo licitatério destinado exclusivamente
& participagéo de microempresas e empresas de pequenc porte nos itens de
contratacao cujo valor seja de até R$ 80.000,00 (citenta mil reais).

§1° Os processos licitatorios exclusivos para aquisigio de bens e servigos de
natureza divisiveis previstos no "caput” e as cotas de até 25% artigo 8° desta Lei,
podergo ser destinados unicamente microempresas e empresas de pequenc
porte sediadas no municipio de IBAITI, capazes de cumprir com as exigéncias
estabelecidas no instrumento convocatédrio quando existentes em numero igual
ou superior a 03 (trés) competitivas, devendo, em caso contrario, serem
ampliados as microempresas, empresas de pequeno porte regionais, assim
entendidas aquelas sediadas em municipios situados na microrregiao 017
(Ibaiti), composta pelos Municipios de Consetheiro Mairinck, Curitiva, Figueira,
[baiti, Jaboti, Japira, Pinhaldo e Sapopema, de acordo com classificag&o oficial
do IBGE.

§ 2° Na realizacéo de processos licitatérios exclusivos poderao ser empregadas
-quaisquer das modalidades de licitagao.

§3° A condicdo de microempresa ou empresa de pequenc porte local ou
regionaimente & requisitc de habilitagdo nos processos licitatdrios exclusivos.
previstos no artigo 9° desta lei e nas cotas de até 25% (vinte e cinco por cento)
previstas no artigo 8° desta lei, quando aplicade o disposto no § 1° deste artigo.

O que vai de encontro com as diretrizes estabelecidas pelo art.

49, inc. IV da Lei Complementar n® 123/2006:

“Art. 49. N&o se aplica o disposto nos arts. 47 e 48 desta Lei Complementar
quando:

{...) IV - a licitagéo for dispensavel ou inexigivel, nos termos dos arts. 24 e 25
da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, excetuando-se as dispensas
tratadas pelos incisos | ¢ Il do art. 24 da mesma Lei, nas quais a compra
devera ser feita preferenciaimente de microempresas e empresas de
pequeno porte, aplicando-se o disposto no inciso | do art, 48,

Em tempo, considerando a utilizacdo do contrato padrio desta

Camara Municipal, o qual observa o conteudo exigido nos aris. 55, 58 e 61 da Lei de

Licitacdo, concluo pela sua legalidade, aprovando a respectiva minuia.

Ibaiti, 14 de maio de 2019.

- AVIT()RIO GONCALVES
CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
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DESPACHO

Diante das mformagoes fornecidas pela Assessoria Contabil
e Jurldlca encaminho o presente procedimento a Comissdo de Licitagdo desta Casa de
Leis. .

Ibaiti, 15 de maio de 2018.
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IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

COMISSAO DE LICITAGAO DA CAMARA MUNICIPAL

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO

0BJETO MANUTENGAO DE 27 CADEIRAS, TROCA DE RODAS, PISTAO,
ROLAMENTO, PLATAFORMA, ESTOFAMENTO E MADEIRA
ACENTO.

DEcnsAo- o
CAMGHA TIAS ¢

A Comissao de Licitagdo da Camara Municipal de Ibaiti reuniu-se
nesta cata, e analisando o presente procedimento; quanto as suas caracteristicas e valor
maximo do objeto a ser adquirido, observando, ainda, o teor do parecer juridico e contabil
incluso, RECONHECE E DECIDE pela dispensa da licitagdo quanto ac objeto do
procedimento, que é a manutencdo. de 27 cadeiras, troca de rodas, pistdo, rolamento,’
plataforma, estofamento e madeira acento, para esta Casa Legislativa, nos termos do art.
24, inciso Il, da Lei n° 8.666/93, autorizando a aquisicao mediante escolha da empresa.que
apresentar menor prego, tendo em vista. que o valor & inferior ao limite fixado em Lei.

' Ibaiti, 15 de maio de 2.019.

f

Simone Apafiécida Ferhandes Schuenck

Fernd pes de Siqueira

T Y

Elaine Aparecida de Freitas
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OAEXCELENTfSSIMO SENHOR SIDINEI ROBIS DE OLIVEIRA, PRESIDENTE DA
CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribui¢bes

.

legais e de conformidade com o disposto na Lei n® 8666/93 alteragdes posteri

RESOLVE

ores

Art. 1° Fica instituida a Comissdo Permanente .de Licitagdo, para o processamento e

julgamento das licitagdes a serem executadas peld Cémara Municipal de
exeroicio de 2019, com as atribuicdes conféridas pela Lei n° 8.666/93.

T .

Art.2°. A Comissdo Permanenté._de'ﬁl.}i‘(:itagﬁ"cf ‘seré-‘é-ompqsta da seguinte forma:

wy T e
Presidenite’ Siniotie Aparecidé Fernandes Schuenck
Membros}-Fernando Lopes de Siqueira
.iElaine Aparecida de Freitas
Suplente: ;Fesar Augusto de Mello -

PR
= .-‘Lf
s

Art.3°. O membro supientg, 5¢r4 convocado pelo Presidente na auséncia ou
qua‘squer dos membros da Comissio. S
REae P
LIRS

Tbaiti, durante o

impedimento de

. £ :_. '_'_ ,: '_.‘
Art. 4°. Fica concedida a Servidora efetiva“do”qiiadro de pessoal desta Chsa Legislativa a

gratificacdo prevista nos arts65:¢.seguintes e no Anexo V da Lei Municipal

n® 691, de 16 de

janeiro de 2013, enquanto esﬁvé?§’§jég§¢;picio-da fungdio para a qual foi designada mediante a

presente Portaria. L

e T "'-':" - S
Art. 5°. Esta Portaria entrar4 em yigor a partir da preserite data.
Publique-se e registre-se. - - o

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAIT]
PARANA, 20s dois dias do més demaio dg ano de dois mil e dezenove. (02.05

-

I, ESTADO DO
2019)
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PORTARIA N° 016, DE 02 DE MAIO DE 2019

O EXCELENTISSIMO SENHOR SIDINEI ROBIS DE OLIVEIRA, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARA-
NA, no uso de suas atribuigdes legais e de conformidade com o disposto na Lei n° 8666/93 e alteragdes posleriores

RESOLVE

Art. 1° Fica instituida a Comisséo Permanente de Lit':!itaggo.qi;igra q;g;otésgamento e julgamento das ficifagbes a serem executadas pela
Camara Municipal de Ibaiti, durante o exercicio de 2019,-cofm as’-atribﬁiqéesfconferidas pela Lei n® 8.666/93.

Art. 2°. A Comigsio Permanents de Licitagdo sera composta da.seguinte forma:

Presidente: Simone Aparecida Fernandes Schuenck .

Membros: Fernando Lopes de Siqueira -
Elaine Aparecida de Freitas )

Suplente: Cesar Augusto de Mello

¥
Art. 3°. O membro suplente sera convocado pelo Presidente na auséncia ou impedimento de quaisquer dos|membras da Comiss&o.

Art. 4%, Fica concedida a servidora efetiva do quadro de pessoal desta Casa Legislativa a gratificago pre ista nos arts. 65 e seguintes e no
Anexo V da Lei Municipal n® 691, de 16 de janeiro de 2013, enguanto estiver no exarciclo da fungdio parg a qual fol designada mediante a
presente Portaria. j

Art. 5°. Esta Portaria entrara em vigor a parfir da presente data.
Publigue-se e registre-se.

-

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAi. Dé IBAI‘f-fL ESTADO DO PARANA, acs dois dlas do més de maio do ano de dois
il & dezenove. (02.05.2019) '

SIDINEI ROBIS DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

Municipio do thaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.800-000 0Os atas oficihis publicades s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7460 — E-mail: diario@ibaili.pr.gov.br
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IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

DISPENSA DE LICITAGAO N° 011/2019
Objeto: DISPENSA DE LICITAGAO N° 011/2019

Objeto: MANUTENCAO DE 27 CADEIRAS, TROCA DE RODAS, PISTAO,
ROLAMENTO, PLATAFORMA, ESTOFAMENTO E MADEIRA ACENTO.

Termo de Ratificagio: Pelo presente termo de RATIFICACAO,
tendo recebido nesta data, PARECER TECNICO da Comissdc Permanente de
LicitacAo, designada através de Portaria n® 016/2019 e do reconhecimento da
presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc |l da Lei n® 8.666/93, RATIFICO a
referida dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento
Competente para as devidas providéncias quanto & aquisicdo do objeto em epigrafe.

‘ el
Presidenté dh Ca



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

" EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 011/2019
_CONTRATO N° 013/2019-CMi

Coqtraﬂnte: Camara Municipal de |baiti ,
.Objeto: Manutengdo de 27 cadeiras, troca de rodas, pistdo, rolamento,
plataforma, estofamento e madeira acento.

Contratado: CESAR ANGELO COMARELLA 00104516097

Valor total: R$ 3.242,50 (Trés mil e duzentos e quarenta e dois reais e
cinquenta centavos).

Dotacao Orgcamentaria: 3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo.

Vigéncia: de 30 dias a partir da assinatura do contrato.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parapa.

e
CESAR ANGELO
CONTRATADA

;



CONTRATC ADMINISTRATIVO REFERENTE AQ DISPENSA N° 011/2019 ¢

CONTRATO N° 013/2019

Termo de Contrato que entre si fazem a CAMARA
MUNICIPAL DE IBAITI, PARANA, e a empresa
CESAR ANGELO COMARELLA 00104516097,
objetivando a contratacdo de empresa para
Manutencdo de 27 cadeiras, troca de rodas, pistéo,

¢ rolamento, plataforma, estofamento e madeira
acento, conforme especificagies constantes no
Objeto da dispensa n® 011/19-CM.

A CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, pessoa juridica de direito publico, com sede em Ibaiti (PR), sita a
Rua Anténio de Moura Bueno, n° 485 CNPJMF n® 77.774677/0001-01, representada pelo Sr.
Presidente da Camara Municipal, Sr. Sidinei Robis de Oliveira, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF
sob n° 354.039.779-33 e portador da Cédula de Identidade RG n® 2.221.146-3 SSP/PR, doravante
denominada CONTRATANTE, € a empresa CESAR ANGELO COMARELLA 00104516097, inscrita no
CNPJ/MF socb n° 28.714.733/0001-07, com sede na cidade de Erechim-RS, sito a Rua Leo
Neuls n® 535, centro, representado pela Sr. CESAR ANGELO COMARELLA, brasileiro,
portadora do RG n® 50.775.745-14 — SSP/RS e inscrito(a) no CPF sob o n® 001.045.160-97,
ha.veram por bem celebrar o presente Contrato para Manutengdo de 27 cadeiras, troca de rodas, pistéo,
rolamento, plataforma, estofamento e madeira acento, com previsdo contratual de 30 dias, com
sujeicdo as disposicbes da Let 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alteracdes, e demais normas
aplicaveis, nos termos referentes ac Dispensa n® 011/2019-CMi, bem como pelos termos da proposta da
CONTRATADA, e pelas clausulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigacdes e
responsabilidades das partes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Objeto~

A empresa CESAR ANGELO COMARELLA 00104516097, inscrita no CNPJ/MF sob n°
28.714.733/0001-07, doravante denominada CONTRATADA, se obriga a executar/entregar os produtos
para-a Camara Municipal de |baiti, doravante denominada érgéo CONTRATANTE, referente ao Objeto da
Dispensa n® 011/2019-CMl, conforme quantitativo e especificagdes constantes na proposta de pregos e
de acordo com as solicitagbes feitas pela CONTRATANTE.

CLAUSULA SEGUNDA: Valor Contratual-

Pela prestagio do Servigo ora contratado, a CONTRATANTE pagara 2 CONTRATADA o valor de R$
3.242;50 (Trés mil e duzentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos), referente aos itens
constantes da CLAUSULA PRIMEIRA, § UNICQ deste Contrato, pelo Menor Preco apresentado.

Paragrafo dnico. Somente serd efetuado pagamento dos servicos ora efetuados e efetivamente

entregues.

CLAUSULA TERCEIRA: Condigdes de Pagamento-

O pagamento sera efetuado, respectivamente, até o 5 (cinco) dias subsequente a emissdo da Nota Fiscal,
referentes aos produtos efetivamente solicitados e entregues, através de transferéncia bancéaria na conta
corrente da Contratada. Para tanto, devera a licitante vencedora do presente certame, proceder a
emisséo e apresentagao de Nota Fiscal.

Paragrafo primeiro: A CONTRATANTE dispora de 03 (trés) dias para efetuar o atesto, ou rejeitar os
documentos de cobranca por erros ou incorregbes em seu preenchimento;

Paragrafo segundo: A CONTRATANTE nao fara nenhum pagamento 8 CONTRATADA, antes de paga
ou rélevada a multa que por ventura lhe tenha sido aplicada;
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Paragrafo terceiro: Caso ocorra, a qualquer tempo, a ndo aceitago de qualquer item, o prazo de ¢
pagamento serd descontinuado e reiniciado apds a corregéo pela CONTRATADA.

Paragrafo quarto: A contratada devera entregar junto com a nota fiscal certiddes negativas de débitos
junto ao INSS, Trabalhista. Receita Federal, Estadual, Municipal e regularidade de FGTS.

CLAUSULA QUARTA: Da Fiscalizagao-

Ce bera como fiscal do contrato, servidora Simone Aparecida Fernandes Schuenck, Portaria n® 005/2019,
o acompanhamento da execugio do objeto da presente contratacio, informando ao gestor do contrato as
ocorréncias que possam prejudicar o bom andamento do contrato e ainda:

f - atestar, em documento habil, a prestagao de servigos, apos conferéncia prévia do objeto contratado,
encaminhar os documentos pertinentes ao gestor para certificacao;

Il - confrontar os pregos e quantidades constantes da nota fiscal com os estabelecidos no contrato;

Il - verificar se o prazo da execugao dos servicos, especificagdes e quantidades encontram-se de acordo
com o estabelecido no instrumento contratual;

L)

IV - comunicar ao gestor eventuais atrasos nos prazos de execugio do objeto, bemn como os pedidos de
prorrogacio, se for o caso;

V - acompanhar a execugdo confratual, informando ao gestor do contrato as ocorréncias que possam
prejudicar o bom andamente do fornecimento dos servigos;,

VI - informar, em prazo habil no caso de haver necessidade de acréscimos ou supressfes no objeto do
contrato ac gestor do contrato;

Paragrafo Unico. A fiscalizagio de que trata esta clausula ndo exclui nem reduz a responsabilidade da
CONTRATADA, pelos danos causados a CONTRATANTE ou a terceiros, resultantes de agio ou omisséo
culposa ou dolosa de quaisquer de seus empregados ou prepostos.

CLAUSULA QUINTA: Recursos Financeiros-

As despesas para o processamento € pagamento do objeto do presente Contrato correrao a conta da
Dotag&io Orgamentaria, n° 3.3.90.30.00.00, do orgamento vigente.

CLAUSULA SEXTA: Critério de Reajuste-

Os valores decorrentes deste Contrato poder&o sofrer reajustes, mediante o Indice Nacional de Pregos ao
Consumidor — INPC,

CLAvUSUI'.A SETIMA: Prazo e Condigdes de Entrega-

A préstat;éo de servigos contratada sera de forma unica, conforme solicitagdo da CONTRATANTE, o qual
devera ser efetuado no prazo maximo de 01 (um) dia Otil, contado a partir da solicitagdo, na sede da
CONTRATANTE.

Paragrafo primeiro: Toda prestagio de servigos em desacordo com as caracteristicas e especificagGes
técnicas efou com as quantidades contratuais e, verificadas no ato do seu recebimento, devera ser refeita
ou complementada. Nestes casos, 0 prazo para reposi¢do efou substituigo efou complementacgéo sera
determinado pela contratante e sua inobservancia implicara na aplicagio de penalidades,

Paragrafo segundo: Se 2 CONTRATADA ficar temporariamente impossibilitada, fotal ou parciaimente,
de curnprir seus deveres e responsabilidades, refativo ao fornecimento contratado, devera esta comunicar
e justificar o fato, por escrito, no prazo de 48 (qguarenta e oito) horas, para que a CONTRATANTE tome as
providéncias cabiveis,

Paragrafo terceiro: A CONTRATANTE se reserva ao direito de enquanto perdurar o impedimento,
contratar a prestagdo de servigos correspondentes com outro fornecedor respeitadas as condigbes desta
licitagio, ndo cabendo direito 4 CONTRATADA de formular qualquer reivindicagéo, pleito ou reclamagao

sobre 0 assunto;
CLAUSULA OITAVA: Direitos e Responsabilidades das Partes- ~-1 ke~ -



1) Constituem obrigactes da CONTRATANTE:

a) fazer o pedido na forma ajustada e,

b) 'dar a CONTRATADA as condigbes necessarias a requiar execugac do Contrato;

c) comunicar imediatamente a CONTRATADA qualguer irregufaridade manifestada na execugio do
Contrato;

d) Supervisionara execugio do Contrato.

2) Constituem obrigagSes da CONTRATADA:

a) Entregar e dar a garantia para os servigos prestados de acordo com os prazos estabelecidos na
proposta, contados a partir da data da assinatura do presente Instrumento;

b) Atender aos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais decorrentes da execugio do
presente Contrato, em compatibilidade com as obrigagdes por ela assumidas;

¢) Apresentar, sempre que solicitado, durante a execugdo do Contrato, documentos gque comprovem
estar cumprindo a Legislag&o em vigor, quanto as obrigagdes assumidas na licitagao;

d) Aceitar nas mesmas condigdes contratuais 0os acréscimos e supressbes até 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial do Contrato;

e) Responder pelos danos causados diretamente 8 CONTRATANTE ou a terceiros decorrentes de sua
culpa ou dolo na execucéo do presente Contrato;

fy  Entregar os itens cotados em estrita chservancia a sua proposta;

g) Assumir inteira responsabilidade com todas as despesas diretas e indiretas com a prestagéo de
servigos contratada;

h) Assumir total responsabilidade por qualquer danc pessoal ou material que venha causar ao
patrimdnio da CONTRATANTE ou a Terceiros, quando da execugio do objeto coniratado;

i) Manter, durante a execugdo do contrato, compatibilidade com as obrigagbes assumidas, todas as
condicdes de habilitagio e quantificagéo exigidas na licitagio.

CLAUSULA NONA: Sangbes Administrativas para o caso de Inadimplemento Contratual-

Fica:estipulada no presenie Contrato uma multa & empresa CONTRATADA na razdo de 1% (um por
cento) sobre o valor glohal do Contrato, por dia que exceder os prazos estipulados, bem como multas na
forma da Lei e no seu mais alto valor percentual permitido, por faltas de cumprimento de outras ctausulas
contratuais, salvo motivo de forca maior ou casc fortuito, devidamente justificado pela empresa
CONTRATADA e comprovado pela CONTRATANTE, dentro do prazo estipulado no Contrato.

Paragrafo dnico: A importancia correspondente & multa devera ser recolhida junto & sede da
CONTRATANTE, em 48 {(quarenta e oito) horas ou o valor seré descontado das faturas a serem pagas.
Os motivos de forga maior, caso justificados até o 8° (citavo) dia posterior 4 ocorréncia, poderéo, a critério
e juizo da CONTRATANTE, relevar as multas aplicadas.

CLAUSULA DECIMA: Da Rescisdo-

O presente Contrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no Artigo 78 e
seguintes da Lei n°® 8.666/93.

Parégrafo Unico: A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de resciséo
administrativa prevista no Artigo 77, da Lei n°® 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Legislagédo Aplicavel-

O presente instrumento contratual rege-se pelas disposigbes expressas na Lei n® 8.666, de 21 de junho
de 1993, com alteragdes nela introduzidas, e pelos preceitos de direito publico, aplicando-se-lhe
supletivamente os principios da teoria geral dos Contratos e as disposices de direito privado.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA; Transmissdo de Documentos-

A trt:;ca eventual de documentos enire a CONTRATANTE e a CONTRATADA sera feita através de
protocolo. Nenhuma outra forma sera considerada como prova de entrega de documentos.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Da Vigéncia-

A entrega do objetofprestacio do presente contrato dar-se-a neste exercicio, a partir de sua assinatura,
tendo vigéncia até 30 dias.

~ CLAUSULA DECIMA QUARTA: Os Dados do Contrato-
Os dados do Contrato sdo decorrentes da dispensa n® 011/19-CML.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Dos Casos Omissaos- -

rer s
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Os casos omissos serdo resolvidos 4 luz da Lei n° 8.666/93 e suas alteragBes, bem como dos principios
gerais de dirsito, :

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Do Foro-

Fica eleito o foro da comarca de Ibaiti {PR), para dirimir ddvidas ou questées oriundas do presente
Contrato e por estarem assim justos e pactuados, firmam o presente Contrato, em 03 (trés) vias de igual
teor e forma na presenga de 02 (duas) testemunhas abaixo arroladas:

Ibaiti, 15 de maio de 2018.

- = /M

CESAR ANGELO COMARELLA 00104516097
CONTRATADA

T VITQRIO GONGALVES

RIA JURIDICA

TESTEMUNHAS:
1)
Nome: SIMONE APARELIEA FERNANDES SCHUENCK
CPF: 039.067.049-08

2) (O s &{wob&) dy \Q/(\/L‘Vw&
Nome: CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA
CPF: 038.936.789-30
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Certificado da Condicédo de
Microempreendedor Individual

Identificagao

Nome Empresarial

CESAR ANGELO COMARELLA 00104516097
Nome do Empresario

CESAR ANGELO COMARELLA

Nome Fantasia

COMARELLA EQUIP. P/ESCRITCRIO
Capital Social

1.000,00 :
Numero ldentidade Orgéo Emissor UF Emissor CPF
5077574514 SSP RS 001.045.160-97

Condigéao de Microempreendedor Individual

Situagao Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagdo Cadastral Vigente
} ATIVO : 25/09/2017

Numeros de Registro

CNPJ ’ NIRE
28.714.733/0001-07 43-8-0577021-1

Enderego Comercial

CEP Logradouro Nuamero
99711-102 RUA LEQ NEULS 535
Bairro Municipio UF
ESPIRITO SANTO ERECHIM RS
Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuagio

25/09/2017 Porta a porta, postos mdveis ou por ambulantes

Ocupagéio Principal
Reparador(a) de moveis, independente

Atividade Principal (CNAE)

95.29-1/05 - Reparagéo de artigos do mobiliario

Ocupagoes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)
Comerciante independente de
méveis

Comerciante independente de
equipamentos para escritério

47.54-7/01 - Comércio varejista de moveis

47.89-0/07 - Comércio varejista de equipamentos para escritério

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licen¢a e Funcionamento
Provisério - declaragao prestada no momento da inscrigao:

Declaro, sob as penas da Lei, que conhego e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emissdo do Alvara de Licenga e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributérios, de seguranga publica, uso e ocupagdo do solo, atividades domiciliares e restrigdes ao uso de
espagos publicos. O nao-atendimento a esses requisitos acarretara o cancelamento deste Alvard de Licenga e
Funcionamento Provisdrio.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a situagao de enquadramento do empresario na condigéo de Microempreendedor individual. A
sua aceitagio esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, no enderego: hitp:/fwww.portaldcempreendedor.gov.br/ Certificado emitido
com base na Resolugao no 16, de 17 de dezembro de 2009, do Camité para Gestao da Rede Nacional para a Simplificagao do Registro e da Legalizagao de

Empresas e Negécios — REDESIM. ATENCAO: gualguer rasura ou emenda invalidara este documento. Para pesquisar a inscrigdo estadual e/ou municipat
{quando cenvenentes do cadastro sincronizado nacional), informe os elementos abaixe no enderego eletrénico

http:/lwww.receita.fazenda.gov.br/Pessoaluridica/lCNPJ/fcpj/consulta.asp




Nimero do Recibo
ME12859359

Nimero do lderitificador
00000104516097

Data de Emisséo
14/05/2019
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Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
Secretaria Municipal da Fazenda

CERTIDAO NARRATORIA

Contribuinte.....:CESAR ANGELO COMARELLA 00104516097
CPF/CNPJ.........:28.714.733/0001-07
Endereco.........:RUA LEO NEULS, 535
Bairro.......... .:ESPIRITO SANTO
Cidade...........:Erechim

‘ Certificamos que revendo nosso banco de dados constatamos
que o Contribuinte acima encontra-se cadastrado com atividade
acima descrita no pericdo de:

Inicic Fim Insc.Mun. CNAE Atividade

03/10/17 101848 9529-1/05 Reparacido de artiges do mobiliadrio
03/10/17 101848 4754-7/01 Com.varej.de moveis

03/10/17 101848 4789-0/07 Com.varej.de equip. para escritério

Certidido expedida conforme artigos 205 a 208 do Cdédigo
Tributidrio Nacional e Decreto Municipal n° 3086, de 20 de margo de
2006, e nado elide o direito de a Fazenda Publica Municipal
proceder posteriores diligéncias fiscais e vir a cobrar, a
qualquer tempo, créditos que venham a ser apurados, inclusive do
exercicio em curso.

A autenticidade da Certidio pode ser verificada no site
wyw.pmerechim.rs.:gov.br.

Qualguer rasura ou emenda invalida este documento.

Identificador : 300000000101848
Emitida as 15:57:31 do dia 14/05/2018.
Cédigo de Autenticidade 317F.1B76



Estadec do Rio Grande do Sul -
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
Secretaria Municipal da Fazenda

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO DO IMPOSTO SOBRE SERVICOS

Contribuinte.....: :CESAR ANGELO COMARELLA 00104516097
CPF/CNPJ.........: :28.714.733/0001-07

Insc. Municipal..:101848

Endereco.........: :RUA LEOQ NEULS, 535
Bairro...........: :BESPIRITO SANTO
Cidade...........:Erechim

Atividade........:

Reparacdc de artigos do mcobiliario
Com.varej.de mdveis
Com.varei.de equip. para escritério

Certificamos que até a presente data ndo constam
inscritos débitos ac Imposto Sobre Servigos do Contribuinte acima.

Certiddo expedida conforme artlgos 205 a 208 do Cédigo
Trlbutarlo Nacional e Decreto Municipal n® 3086, de 20 de marcgc de
2006, e ndo elide o direito de a Fazenda POblica Municipal
proceder posteriores diligéncias fiscais e vir cobrar, a qualquer
tempo, créditos quem venham a ser apurados, inclusive do exercicio
em curso.

A autenticidade da certidido pode ser verificada no site
wwW.pmerechim.rs.gov.br.

Certiddo emitida valida gratuitamente até 12 de Agosto de
2019.

Qualguer rasura ou emenda invalida este documento.

Identificador :; 300000000101848
Emitida as 15:58:14 do dia 14/05/2019.
Cédigo de Autenticidade 31A1.1BY6



Prefeitura Municipal de Erechim
Estado do Rio Grande do Sul

CPF/CNPJ..........:28.714.733/0001-07
Insc. Municipal. :101848
Endereco............RUALEQO NEULS, 535
Bairmo.................ESPIRITO SANTO
Cidade................ :Erechim

Informacdo da Divisdo de Alvaras:

O contribuinte acima identificado ndo possui Alvara de L.ocalizagdo e Funcionamento e/ou

encontra-se com Alvara baixado junto a Prefeitura na presente data.

Motivo : Contribuinte ndo possui Dados do Alvara.

Em caso de dividas, entrar em contato com a Divisdo de Alvarés da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econémico, através do telefone (54) 3522-3479.

Data e hora da verificagdo : 14/05/2019 - 16:05

http://www.erechim.rs.gov.br:81/servonline/publico/alvaras/alvara_loc.xhtml



£1 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL. - : ‘ ,
SECRETARIA DA FAZENDA 3 5
# RECEITA ESTADUAL

Certidao de Situacéo Fiscaln® 0013364628

ldentificagéo do titular da certidao:
CNPJ: 28.714.733/0001-07

Certificamos que, aos 16 dias do més de MAIO do ano de 2019, revendo os bancos de dados da Secretaria da Fazenda, o titular
acima enquadra-se na seguinte situagéo:
CERTIDAO NEGATIVA

Observagdes: Nada Consta
O nome do titular do CPF/CNPJ n&o consta nos bancos de dados da Secretaria da Fazenda. Se necessério, solicite documento de
identificagao.

Esta certiddo NAO E VALIDA para comprovar;

a) a quitacao de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragae Anual de Simples Nacional (DASN) e no
Programa Gerador do Documento de Arrecadacéo do Simples Nacional (PGDAS-D} pelos contribuintes optantes pelo
Simples Nacional;

b) em procedimento judicial e extrajudicial de inventario,de arrolamento, de separacéo, de divércio e de dissolugio de
unido estavel, a quitagao de ITCD, Taxa Judiciaria e ITBI, nas hipdteses em que este imposto seja de competéncia
estadual {Lei n® 7.608/81). '

No caso de doagao, a Certid3o de Quitaga@o de ITCD deve acompanhar a Certidao de Situagao Fiscal.

_ Esta certiddo constitui-se em meio de prova da inexisténcia, em nome do interessado, de débitos ou pendéncias
relacionados na Instrugio Normativa n® 45/88, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

A presente certid2o nao elide o direito de a Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul proceder a posteriores
verificacdes e, vir a cobrar, a qualquer tempo, crédito que seja assim apurado.

Esta certidao & valida até 14/7/2019.

Certiddo expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98 Titulo IV, Capitulo V.

S f
Autenticagdo: 0023005162 ‘
A autenticidade deste documento devera ser confirmada em https.//www.sefaz.rs.gov.br .




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
~ Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: CESAR ANGELO COMARELLA 00104516097
CNPJ: 28.714.733/0001-07

Ressalvado o direito de a Fazenda WNacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificade que vierem a ser apuradas, é certificado que
n3o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgédos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se & situagio do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>.

Certidgo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN-n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:18:35 do dia 10/05/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/11/2019.

Cadigo de controle da certiddo: E932,9002.8BFB.144F

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.



Estado do Parana
Sepretaria de Estado da Fazenda '
Coordenagao da Receita do Estado 35

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019906694-45

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  28.714.733/0001-07
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Puablica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributérias acessdrias.

Valida até 11/09/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via internet Piblica {14/05/2019 13:23:28)
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PODER JUDTCTARTO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CESAR ANGELO CCMARELLA 00104516097

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 28.714.733/0001-07
Certiddo n®: 172407202/2019
Expedicdo: 14/05/2019, as 13:24:47
Validade: 09/11/2019 - 180 (centc e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue CESAR ANGELO COMARELLA 00104516097
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

28.714.733/0001-07, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certid&o sdo de responsabilidade dos

Tribunais do .Trabalho e estdoc atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedigédo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddc atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de susa

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & i1dentificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto-as cbrigacées
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentcs ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdc de acordos firmados perante o Ministério Pudblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

L e R TS A B T s B
Fividas e sugestles: ondbibst.ous.bs
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https://consulta—crﬂcaixa.gov.br/Empresa/Crff’Crf/ FgeCFSImprimi...

(i BAPRISR o -

CAIXA ECONC’?MIGA FEDE RAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscri¢do: 28714733/0001-07
Razdo Social: CESAR ANGELO COMARELLA
Nome Fantasia:COMARELLA EQUIP P ESCRITORIO

Endereco: R LEO NEULS 535 / ESPIRITO SANTO / ERECHIM / RS /
99711-102

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,
a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante
o Fundo de Garantia do Tempo de Servi¢o - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
gquaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade: 29/04/2019 a 28/05/2019

Certificagao Nimero: 2019042903554541491206
Informagéo obtida em 14/05/2019, as 13:25:08.

A utilizagio deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

14/05/2019 13:25



Estado do Rio Grande do Sul L EREGEING

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM 1’1 O O [P

Secretaria Municipal da Fazenda

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Contribuinte.....: CESAR ANGELO COMARELLA 00104516097
CPF/CNPJ.........: 28.714.733/0001-07

Insc. Municipal..: 101848

Enderec®.........: RUA LEO NEULS, 535
Bairrc.....+......: ESPIRITO SANTO

Cidade...........: Erechim

Atividade(s).....:

8529-1/05 Reparagdo de artigos do mobilidrio
4754-7/01 Com.vare]j.de mbvels

4789-0/07 Com.varej.de equip. para escritério

Certificamos que até a ©presente data ndo constam
inscritos débitos de tributos do contribuinte acima.

Certiddo expedida conforme artigos 205 a 208 do Cédigo
Tributério Nacional e Decreto Municipal n® 3086, de 2C de marcgo de
2006, e ndo elide o direito de a Fazenda Piblica Municipal
proceder poSteriores. diligéncias fiscais e vir a <cobrar, a
~qualquer tempo créditos que venham a ser apurados, inclusive do
exercicic em curso.

‘ 2 autenticidade da Certiddo pode ser verificada no site
www.pmerechim.rs.gov.br.

Certiddo emitida gratuitamente e valida até 12/08/2019

Qualquer rasura ou emenda invalida este documento.

Identificador : 228714733000107
Emitida as 15:32:07 do dia 14/05/2019.
Cédigo de Autenticidade 32A2.1C63



K SIMPLES

NACIONAL

Simples Nacional - Consulta Optantes
Data da consulta: 14/05/2019

B Identifi cagéo do Contribuinte - CNPJ Matriz

'CNPJ 28.714, 733/0001-07 S
t‘\ opgao pelo Slmples Nacmnal elou SIMEI abrange todos 0s estabelecnmentos da empresa

Nome Empresanal CESAR ANGELO COMARELLA 001 0451 6097

B Situacgio Atual

'Sltuagao no Slmples Nacu)nal Optante peio S!mples Namonal desde 25!09/2017

LSltuag_;ao no'SIME_I. Optan_te_ peloSIMEl_de,sd,e 25/09/2017- ,; .

B Periodos Anteriores
Opgoes pelo Simples Nacional em Periodos Anteriores: Nao Existem

Opgées pelo SIME| em Periodos Anteriores: Nao Existem

B} Agendamentos (Simples Nacuonal)

L\gendamentos no Simples Nacional: Nao Existem : o - : __ :

E!.l Eventos Futuros (Simples Nacronal)

B Eventos Futuros (SIMEI)

EEventos Euturos no SIME!: Nao Exlstem




DIARIO OFICIAL %

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

EDICAO N® 1422 |  IBAITI, QUARTA-FEIRA, 15 DE MAIOQ DE 2019 PAGINA 22

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 011/2019
CONTRATO N° 013/2019-CMI

Contratante: Camara Municipal de tbait

Objeto: Manuténgio de 27 cadeiras, troca de rodas, pistdo, rolamento, plataforma, estofamento e madeira acento.
Contratado: CESAR ANGELO COMARELLA 00104516097

Valor total: R$ 3.242,50 {Trés mil e duzentos e quaraenta e dois reais e cinquenta centavos).

Dotagdo Or¢amentéria: 3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo.

Vigéncia: 30 dias a partir da assinatura do contrato.

. Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana,

Ibaiti, 15 de maio de 2019.

Sidinei Robis de Oliveira
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti-PR.

CESAR ANGELO COMARELLA 00104516097
CONTRATADA

S I |

DISPENSA DE LICITAGAO N° 011/2019
Objeto: DISPENSA DE LICITAGAO N° 011/2019

Objeto: MANUTENGAO DE 27 CADEIRAS, TROCA DE RODAS, PISTAQ, ROLAMENTO, PLATAFORMA, ESTOFAMENTO E MADEIRA
ACENTQ.

Termo de Ratificagéo: Pelo presente termo de RATIFICAGAQ, tendo recebido nesta data, PARECER TECNICO da Co-
missdo Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n® 016/2019 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelc

art. 24, inc il da Lei n® B.866/93, RATIFICO a referida dispensa bem come encaminho o presente processo para o Departamento Competente
para as devidas providéncias quanto & aquisicdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 15 de maio de 2019.

Sidinei Rébis de Oliveira
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti

X

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficlais publicados sio assinados digitalmente
Teolefone (43)3546-7450 = E-mail; diario@ibaiti. pr.gov. br
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TRRA SRR CORTRING THTALY (X R ANA

Detalhes processo licitatdrio

oltar

wiInformacdes Gerals—"

. I
Entidade Executora | CAMARA MUNICIPAL DE IBAITT
. L T

Ano* {5010 |

[I—

No lizizacBo/dispensafinexigibiidade™ ; 11

Modatidade® ifpmm Dispensa

-

Nimero edital/processe® i[

Instituicdo Financeira

Corfrato de Empréstimo

Descricdo Resumida do Objeto™ | manutenciio de 27 cadeiras, traca de rodas, pistdo, rolamento, plataforma,
’ estofamento e madeira acento

DotagBo Orgamentdria® }—5100201031009129023390300000

Preco méximo/Referéncia de prego - | 3 242 50 o

Rg¥ e e

Ha itens exclusivos para EPP/ME? [

Ha cota de participacio para EPP/ME?

Trata-ge de obra com exigéncia de subcontratacio de EPP/ME? |

Hé prioridade para aquisicbes de microempresas regionais ou locais
i

U [

{jat_a Cancelamento [

SO

CPF: 87903890930 (Logout}
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR

CAMARA MUNICIPAL E ]BA]TI V

PORTARIA N° 005, DE 07 DE JANEIRO DE 2019,

Dispde sobre a nomeagcéo de responsavel pelo Recebimento de Bens e Servigos
C Presidente da Camara Municipal de Ibaiti, no use das atribuigbes legais
RESOLVE

Art. 1° Fica nomeada a servidora abaixo reiacionada como responsavel pelo Recebimento de Bens e Servigos, a qual terd a fungao de rece-
ber, conferir, distribuir e dar a destinagio adequada aos bens adquirides e aos serviges contratados pela Camara Municipal de Ibaiti:

Espécie de Bens e | Lotagao do Servidor | Nome do Servidor | RG CPF
servicos
Materiai de Expedien- | Administragéc Geral Simone Aparecida | 7.987.315-2 039.067.049-98
te e Prestagio de Fernandes Schu-
servicos em geral enck
Material de Limpeza, | Administragdo Geral Simone Aparecida | 7.987.315-2 039.067.049-98
Copa e Cozinha Fernandes Schu-
enck
Prestagao de Servi- | Administragao Geral Simone Aparecida | 7.987.315-2 039.067.049-98
cos Telefdnicos Fernandes Schu-
enck
Prestagio de Servi- | Administragio Geral Simone Aparecida | 7.987.315-2 039.067.049-98
gos — Informatica e | Fernandes Schu-
Som enck
Prestaggo de Servi- | Administrac8o Geral Simone Aparecida | 7.887.315-2 039.067.049-98
¢os de Engenharia Fernandes Schu-
) enck

Art. 2° Cabera a servidora nomeada ne artigo anterior, apds o recebimento e conferéncia dos bens adquiridos e dos servigos contratados
pela Camara Municipal de Ibaiti, atestar ¢ recebimentc e conferéncia no verse da nota fiscal e efetuar 0 encaminhamento desta para paga-
mento.

Art. 3° Compete & Comissio de Recebimento de Bens e Servigos acempanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugio
de servigos, atestande sua regularidade, bem como comunicar formaimente ao Presidente da Camara Municipal, Setor Juridico e Contabil de
qualquer irregularidade, além de cbservar 0s preceitos da Recomendagio Administrativa n® 001/2009 do Ministério Piblico do Estade do
Parana.

Art. 4° A prestacdo de servigos referente a construgdo da sede da Camara Municipal de Ibaiti sera atestada em coenjunto pela Comissao
Especial de Fiscalizaclo da Obra, apés medigbes e fiscalizagdes realizadas por profissional da area de Engenharia, que também devera
assinar 0s respectivos documentos.

Art. 5° No caso de auséncia da servidera nomeada no art. 1°, a mesma sera substituida pela servidora Cristiane Vitdrio Gongaives, inscrita no
CPF/MF n° 879.038.909-30.

Art. 6° Fica concedida a gratificacio prevista nos arts. 65 e seguintes e no Anexo V da Lei Municipal n® 691, de 16 de janeirc de 2013, ao
servidor efetivo da Camara Municipal de Ibaiti, enquanto estiver no exercicio da fungdo para a qual foi designada mediante a presente Porta-
rig, '

Art. 7° Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicacio.

Publigue-se e registre-se.

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, acs sete dias do més de janeiro do ano de
dois mil e dezenove (07.01.2019).

SIDINEI ROBIS DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE iBAITI

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 0Os ates oficialis publicados sio assinados digitalmente
Telefone {43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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